[image: Герб кон без вч2]Российская  Федерация
Ростовская  область
г о р о д   Ш а х т ы
             ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ №675

71-го заседания городской Думы города Шахты

Принято 24 июня 2025 года

О внесении изменений в
«Положение о Департаменте образования г. Шахты»

В соответствии с частью 7 статьи 13 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Областным закономот 22.10.2004 №165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 15.12.2011 №240 «О порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей», постановлением Правительства Ростовской области от 14.01.2025 №19 «О мерах социальной поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления детей», Уставом муниципального образования городского округа «Город Шахты» Ростовской области, постановлением Администрации города Шахты от 19.10.2022 №3428 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых Департаментом образования г. Шахты», городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:
[bookmark: sub_20]
1. Внести в «Положение о Департаменте образования г. Шахты», утвержденное решением городской Думы города Шахты от 22.12.2011 №205 следующие изменения:
1) в статье 3:
а) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) организация отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой, попечительством или воспитывающихся в приемных семьях, детей, находящихся в социально опасном положении, детей, проживающих в малоимущих семьях, детей участников специальной военной операции;

организация отдыха детей и их оздоровление в каникулярное время;»;
б) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных учреждениях;»;
в) в пункте 11 слова «СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» заменить словами «санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;»;
г) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) создание специальных условий организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов);»;
д) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) предоставление муниципальных услуг в сфере общего и дополнительного образования детей в соответствии с разработанными административными регламентами;»;
[bookmark: _GoBack]е) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30) осуществление функции по опеке (попечительству) в пределах переданных полномочий в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также защиты прав и интересов несовершеннолетних. Департамент образования г. Шахты имеет статус органа опеки и попечительства на территории муниципального образования «Город Шахты»;»;
2) в статье 5:
а) в части 1 слова «главой Администрации города Шахты» заменить словами «Главой города Шахты»;
б) в пункте 7 части 5 слова «главой Администрации города Шахты» заменить словами «Главой города Шахты»;
в) в части 6 слова «по социальным вопросам» заменить словами «города Шахты, курирующим вопросы социального развития»; слова «главой Администрации города Шахты» заменить словами «Главой города Шахты».
2. Рекомендовать Главе города Шахты Л.В. Овчиевой поручить Департаменту образования г. Шахты (Н.М. Володина) представить на государственную регистрацию в установленном законом порядке изменения в учредительные документы Департамента образования г. Шахты.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты С.Н. Морозову и комитет городской Думы города Шахты по местному самоуправлению и молодежной политике (О.Н. Данилов).

	Глава города Шахты

	               Л. Овчиева

	«___» ______________  2025 года

	Председатель
городской Думы города Шахты

                 К. Корнеев

24 июня 2025 года

Разослано: Министерству региональной политики и массовых коммуникаций РО, Администрации города Шахты, ДО, прокуратуре, СМИ, дело.

image1.jpeg